- 1 -

山东中医药大学实验室管理处
校实验字〔2022〕14号

关于公布山东中医药大学 2022 年国家级、省级

大学生创新创业训练计划立项名单的通知

各部门、各单位：

大学生创新创业训练计划是教育部在国家层面实施的、直接

面向本科生立项的创新创业训练，旨在促进高等学校转变教育思

想观念，增强大学生的创新能力和在创新基础上的创业能力。

2022 年我校共获批国家级创新训练项目 7 项，创业训练项目 4

项；省级创新训练项目 15 项，创业训练项目 5 项。现将立项名

单予以公布。各部门、各单位应加强对学生项目实施的组织与管

理，保证项目顺利开展。

- 2 -

附件 1：山东中医药大学 2022 年国家级大学生创新创业训

练计划立项名单

附件 2：山东中医药大学 2022 年省级大学生创新创业训练

计划立项名单

实验室管理处 招生就业处

2022年 11月 11日

山东中医药大学实验室管理处 2022年 11月 11日印发

- 3 -

附件 1：

山东中医药大学 2022年国家级大学生创新创业训练计划立项名单

项目编号 项目名称 项目类别 负责人 所在学院 负责人学号 指导教师

202210441001
基于补气类中草药对线粒体氧化应激和能

量代谢调控探究中医“气”的分子机制
创新训练 高若原 药学院 2020123401 兰 天

202210441002
基于定量系统药理学探析中医治疗新冠肺

炎的用药规律与作用机制
创新训练 孟佳棋 中医学院 2020122999

姚 琳

王泰一

202210441003X
“晕”舒——首创仿针灸电刺激与温敏凝胶

给中药结合抗晕动症手环破冰者
创业训练 梁可欣 中医学院 2020123058 杨继国

202210441004X 浒浒生威——治理浒苔海洋污染新模式 创业训练 刘文迪 中医学院 2020123915 于 鹰

202210441005X
探“囊”取宝——体外培育牛黄中药材产业

化破局者
创业训练 俞一冰 中医学院 2019123241 王厚伟

202210441006
栀子豉汤-温/寒性淡豆豉成分分析及对焦虑

性抑郁症的影响
创新训练 田轩赫 中医学院 2019123232 马 柯

- 4 -

202210441007

基于“互联网＋医疗”背景下社区居民线上问

诊使用意愿及影响因素分析——以济南市

天桥区为例

创新训练 刘文诺 管理学院 2020120081
胡 军

付 萌

202210441008

基于血管内皮细胞 eNOS-NO通路研究的黄

芪 桂枝五物汤对慢性不可预知温和应激

（CUMS） 模型小鼠治疗作用机制

创新训练 范玉婧 药学院 2020122792 姚 琳

202210441009X “麦立清”——睑腺炎中药消炎止痛贴 创业训练 纪舒馨 中医学院 2019123735 徐胤聪

202210441010

“双传并重”理念视角下，基于“中医+”思维的

传统医药非物质文化遗产保护现状与对策

研究——以山东省济南市为例

创新训练 左言 中医学院 2020123790 王振国

202210441011 中药防褥疮多功能床垫 创新训练 李明慧 护理学院 2021120308
张晓菲

王诗源

- 5 -

附件 2：

山东中医药大学 2022年省级大学生创新创业训练计划立项名单

项目编号 项目名称 项目类别 负责人 所在学院 负责人学号 指导教师

S202210441001X
萃凝雪肌肤—— 一种用于治疗肺经风热型

痤疮的本草萃取凝胶
创业训练 管文慧 康复医学院 2019123602 王振宪

S202210441002X
苦尽“甘”来——国内首创甘草药渣提取物

研发保鲜喷雾开拓者
创业训练 丁可 中医学院 2020123808 李 峰

S202210441003X
胆石康——国内新型便捷式中药经穴康复

理疗贴领跑者
创业训练 祝一凡 中医学院 2019120021 王 欣

S202210441004X
旧耳新“补丁”——人工听骨链重建术领跑

者
创业训练 马弘玥 康复医学院 2020121590 王振宪

S202210441005
基于谱-效相关模式的丹参-红曲双向固体发

酵产物心脏保护作用研究
创新训练 张梦夏 药学院 2020122788 杨龙飞

S202210441006
基于 RTCA技术的芳香类中药挥发性组分抗

呼吸道类病毒活性筛选研究
创新训练 李彦青 药学院 2020123349 杨 勇

- 6 -

S202210441007

从海马 ERK-CREB-BDNF信号级联通路探

讨沉香改善东莨菪碱诱导小鼠学习记忆障碍

的作用机制

创新训练 韩穆轩 健康学院 2020122226 魏 盛

S202210441008

基于“体质土壤学说”探究青年大学生慢性病

患病现状及健康干预策略分析——以济南

市 5所高校为例

创新训练 宋粼静 针灸推拿学院 2019122658 王成岗

S202210441009
平台经济下外卖骑手权益保护的法律与社会

规制研究——以济南市为例
创新训练 陈琛 管理学院 2020120050

于慧玲

李 硕

S202210441010
济生肾气丸中不同附子剂量对肾阳虚肾病综

合征大鼠疗效的研究
创新训练 李逸凡 中医学院 2020123050

梁晓东

陈 倩

S202210441011
运用 Large Stokes Shift新型红外荧光探针实

现缺血性卒中半暗带结构显像
创新训练 房天赫 中医学院 2020123619 韩冰冰

S202210441012
岛叶皮层在针刺治疗 IBS模型大鼠中作用及

机制研究
创新训练 郭艺璇 针灸推拿学院 2019124026 张海燕

- 7 -

S202210441013
基于 Wnt/β-catenin 信号通路探讨电针干预

实验性近视豚鼠的作用机制研究
创新训练 邢纹嘉

（国际）眼科

与视光医学院
2019120835 赵 萍

S202210441014
天麻素改善 5×FAD小鼠学习记忆功能及其

对 OPCs细胞衰老机制的研究
创新训练 刘怡端 康复医学院 2020122284 叶田园

S202210441015
从 Nrf2-MRP通路探讨栀子肝毒性及茵陈蒿

汤配伍减毒机制研究
创新训练 袁颢宸 中医学院 2019123935

王 宁

刁娟娟

S202210441016
基于 UHPLC-Q-Exactive Orbitrap MS技术鉴

定赶黄草的入血活性成分
创新训练 蔡春颖 药学院 2020123491 邓志鹏

S202210441017X “饮”海生桑——古方新承中药饮料新领袖 创业训练 陈昊宇
（国际）眼科

与视光医学院
2020121833 侯 林

S202210441018
动态钆塞酸增强磁共振成像预测糖尿病患者

肾功能改变的临床影像和病理学研究
创新训练 郭昊元 医学院 2020121012 桂 婷

- 8 -

S202210441019

AS-IV/Tan IIA成分药对调节周细胞-内皮细

胞 crosstalk促进心肌缺血后微血管新生的机

制研究

创新训练 刘艺旋 中医学院 2019123634 李 超

S202210441020

基于Piezo1通道探究川芎含药血清对低流体

剪切力诱导下血管平滑肌细胞增殖、迁移的

影响

创新训练 孟成真 中医学院 2020122968 夏明峰